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1 项目背景

1.1 任务来源

   根据工信部《关于印发2012年第二批行业标准制修订计划的通知》（工信厅科[2012]119号）和全国有色金属标准化技术委员会《关于转发2012年有色金属国家、行业标准制（修）订项目计划的通知》（有色标委【2012】28号）精神，由葫芦岛锌业股份有限公司负责有色金属行业标准《镉锭》YS/T72-2005的修订工作，并于2013年底完成。项目计划号：2012-0704T-YS.
1.2 主要工作过程
2012年8月，我公司接到标准修订任务后，首先成立了《镉锭》行业标准修订工作小组，同时制定了工作计划和进度安排，并及时填报了落实任务书，以确保按阶段完成行业标准《镉锭》的修订任务。同时，标准修订小组人员作了大量工作，首先查阅了大量技术资料和信息资料，翻译美国标准ASTM B440-12《镉技术要求》，并多次召集公司内部有关专家进行讨论。2013年1月，我们制定了《镉锭》标准修订的征求意见稿向国内主要生产企业和使用企业征集修订意见。根据反馈意见，结合冶炼生产的实际情况，2013年3月我们确定了镉锭的主要技术指标。同时，标准制定小组组织召集公司生产技术部、质量监督部、中心化验室和营销部门对标准讨论稿进行了认真研究和讨论后，决定将《镉锭》（讨论稿）在网上向国内生产企业、用户及科研单位继续征求意见。

2013年3月25日至28日，行业标准《镉锭》讨论会在全国有色金属标准化技术委员会主持下，在广东省韶关市召开，来自中国有色金属工业标准计量质量研究所、株洲冶炼集团股份有限公司、中金岭南韶关冶炼厂、河南豫光锌业有限公司、河南豫光金铅股份有限公司、水口山有色金属集团公司、广东金亿合金制品有限公司等十多个单位的20来名代表参加了会议。会议对葫芦岛锌业股份有限公司提交的标准讨论稿进行了逐字逐句、严肃认真的讨论，达成了一致意见。根据讨论会精神，2013年4月我们继续与国内主要生产企业与主要用户企业沟通探讨，于2013年5月形成此征求意见稿，并于2013年5月中旬继续挂网征集意见。2013年8月我们又在继续征集生产企业和用户企业意见的基础上形成《镉锭》标准送审稿。

2  标准修订定的必要性

   行业标准《镉锭》YS/T72-2005发布实施以来，镉锭的生产和市场情况都发生了很大变化，为更好地指导和规范镉锭的生产和销售贸易,促进镉锭的技术发展和利用,针对当前国内镉锭生产情况，有必要进一步规范镉锭的技术要求、试验方法、检验规则及标志、包装、运输、质量证明书、订货单（或合同）。

   本标准格式严格按照国家标准《标准化工作导则》GB/T1.1-2009的要求编写,并符合有色行业标准编制要求。

3  编制原则

3.1 随着镉锭国内、国际贸易的日益增多，修订《镉锭》标准要以满足市场需求为指导。修订后的标准应有利于国际、国内交易，同时也可以起到规范和引导生产及消费市场的作用。

3.2 标准的修订应根据我国国情，以利于保护我国矿产资源综合利用和生态环境的保护。

3.3 标准的修订应充分考虑生产企业的产品质量和相关单位的意见，以及用户的需求，为用户提供满意的产品。

3.4 修订后的标准应更加科学合理、切实可行、具有可操作性，同时促进冶炼企业综合利用水平的提高。

4 精炼镉的生产和消费概况

4.1 镉的特性与用途

镉是一种银白带蓝色光泽的金属。密度为8.64克/厘米3，熔点320.9℃。镉比锌更容易挥发，其沸点为767℃。镉性软，富有延展性，能锻压成薄片和拉成细丝。镉对盐水和碱液有良好的耐蚀性，可作钢件镀层防腐。镉对人体十分有害，摄入受镉污染的食物和饮水，会引起胃肠病。吸入过量的镉，会引起急性或慢性肺和肾脏疾病。

镉作为合金组元，能配成很多合金，如含镉0.5%-1.0%的硬铜合金，有较高的抗拉强度和耐磨性。镉（98.65%）镍（1.35%）合金是飞机发动机的轴阿婆材料。很多低熔点合金中含有镉，著名的伍德易熔合金中含镉达12.5%。镍-镉和银-镉电池具有体积小、容量大等优点。镉具有较大的热中子俘获截面，因此含银（80%）铟（15%）镉的合金可作原子反应堆中的控制棒。镉的化合物曾广泛用于制造颜料、塑料稳定剂、荧光粉等。镉还用于钢件镀层防腐，但因其毒性大，这项用途有减缩趋势。 自20世纪初以来，镉及其化合物广泛用于制造镍镉电池、颜料、合金，也可以用于电镀及塑料制品中的稳定剂。 

4.2 镉的生产和消费

4.2.1 全球镉的生产现状

世界上没有单独存在的镉矿物。镉常与锌矿、铅锌矿等矿石共生，是铅、锌冶金的副产品。因此，镉金属的产量主要取决于铅、锌的生产情况。镉的世界储量估计为 900万吨。亚洲是全球最大的初级镉金属产区，以中国、韩国、日本为主，墨西哥、加拿大、哈萨克斯坦、德国等国也生产镉。据美国地质勘探局数据显示，2012年全球镉产量增长至2.3万吨，2011年产量则为2.22万吨（见表1），主要是由于亚洲地区的产量增长。报告称，自2011年日本东北部地震和海啸导致一些镉冶炼厂暂时关停后，2012年都恢复生产，产量由此增长。全球约70%的金属镉是产自亚洲。2012年日本的镉产量由1760吨增长至2130吨，而韩国的产量由4000吨增加至4100吨，占全球总产量的17.83%，中国的产量仍居首位，维持在7000吨，占全球总产量的30.43%。

           表1  2011-2012年全球主要国家镉产量统计               单位：吨

	国家
	中国
	日本
	韩国
	加拿大
	墨西哥
	哈萨克斯坦
	俄罗斯
	印度
	秘鲁
	荷兰
	波兰
	德国
	其他
国家
	合计

	2011年
	7000
	1760
	4000
	1770
	1480
	1400
	700
	630
	572
	570
	450
	300
	1568
	22200

	2012年
	7000
	2130
	4100
	1700
	1610
	1400
	700
	620
	690
	545
	450
	300
	1755
	23000


                                                                                       （来自中企顾问网）

4.2.2  我国镉的生产调查
    我国是世界最大的镉生产国家，目前镉主要产自湖南、河南、辽宁、广西、甘肃、云南、浙江等地的铅锌冶炼企业（表2为2011年我国镉产量统计表）。

表2   2011年我国镉产量统计表

	地区
	湖南
	河南
	辽宁
	广西
	甘肃
	云南
	浙江
	合计

	产量（吨）
	3616
	1460
	641
	348
	290
	265
	52
	6672


4.2.2  镉的消费

   中国、比利时、日本等国家是镉的主要消费国。国际上普遍采用ASTM B440标准。我国是世界最大的镉生产国家，同时也是世界上最大的镉进口和消费国，2012年我国镉的消费量超过12000吨，其中40%来自进口。但据业内专家推测，国内镉锭的消费目前呈萎缩趋势，而产量呈上升趋势，因此寻求镉锭的出口渠道应该是日后生产企业应考虑的事情。
4.3  本次调研企业近三年产量统计（见表3）

表3   主要企业近三年镉锭产量统计                  单位：吨

	生产企业名称
	2010年
	2011年
	2012年

	葫芦岛锌业股份有限公司
	819
	641
	585

	株洲冶炼集团股份有限公司
	1246
	1478
	1542

	水口山有色金属集团有限公司
	259
	182
	266

	河南豫光锌业有限公司
	633
	610
	800

	中金岭南公司韶关冶炼厂
	704
	0
	0

	调研企业总产量
	3661
	2911
	3193


近三年来，我国镉锭的产量在7000吨左右，所调研的五家企业的镉锭总产量约占全国产量的40-50%。

4.4 本次调研镉锭主要用户企业消费情况(见表4）

表4   主要用户企业2012年镉锭用量统计            单位：吨

	   主要用户名称
	2012年用量

	新乡明宇化工厂
	600

	辉县市鑫淼电源材料厂
	420

	新乡市顺鑫化工厂
	360

	新乡市华丰电源厂
	240

	北京达克罗新材料有限公司
	120

	合计
	1740


       表4 列出了镉锭主要用户2012年的消费情况 ，这些用户代表的是需使用Cd99.995的企业的情况，由于大家对Cd99.99的化学成分没有不同意见，本次未对使用 Cd99.99的用户进行重点调研。          

5 主要技术内容的确定

5.1  产品分类的确定

修订后的标准，镉锭按化学成分不同仍分为3个牌号:Cd99.995、 Cd99.99、 Cd99.95 ，与原标准和ASTM B440-12中关于牌号的规定相同。  
5.2  化学成分的确定（详细情况见意见汇总表)

    根据对国内镉锭主要生产企业和使用单位调研情况,我们确定Cd99.99、 Cd99.95 的化学成分维持原标准要求不变，考虑到不能轻易让有毒的东西轻易进入中国，况且国内镉锭产量又那么大，在具备条件的环节制定达到甚至严于美国标准的指标以限制进口是应该的，因此，对Cd99.995牌号杂质Fe、Cu上限做了修改，Fe由不大于0.0010%修改为不大于0.0008%，Cu由不大于0.0007%修改为不大于0.0005%，其余杂质要求不变。修订后的标准更加接近美国标准ASTM B440-12《镉技术要求》的规定，也能更好地满足下游用户对优质产品的需求。
5.2.1《镉锭》YS/T72-2005的化学成分见表5。  

表5  镉锭的化学成分要求 (《镉锭》YS/T72-2005)
	牌  号
	 化     学     成     分 ，  %

	
	Cd 不小于
	杂  质 含  量，   不 大于

	
	
	 Pb
	  Zn
	   Fe
	Cu 
	Tl
	Ni
	 As
	Sb
	Sn
	Ag
	总和

	Cd99.995
	99.995
	0.002
	0.001
	0.0010
	0.0007
	0.0010
	0.0005
	0.0005
	0.0002
	0.0002
	0.0005
	0.0050

	Cd99.99
	99.99
	0.004
	0.002
	0.002
	0.001
	0.002
	0.001
	0.002
	0.0015
	0.002
	—
	0.010

	Cd99.95
	99.95
	0.02
	0.03
	0.003
	0.01
	0.003
	—
	—
	—
	—
	—
	0.050

	注：镉的含量为100%减去表中杂质实测值总和的余量。


5.2.2    修订后的标准化学成分见表6。
  表6镉锭的化学成分要求 (修订后的标准）
	牌  号
	 化     学     成     分 ，  %

	
	Cd 不小于
	杂  质 含  量，   不 大于

	
	
	 Pb
	  Zn
	   Fe
	Cu 
	Tl
	Ni
	 As
	Sb
	Sn
	Ag
	总和

	Cd99.995
	99.995
	0.002
	0.001
	0.0008
	0.0005
	0.0010
	0.0005
	0.0005
	0.0002
	0.0002
	0.0005
	0.0050

	Cd99.99
	99.99
	0.004
	0.002
	0.002
	0.001
	0.002
	0.001
	0.002
	0.0015
	0.002
	—
	0.010

	Cd99.95
	99.95
	0.02
	0.03
	0.003
	0.01
	0.003
	—
	—
	—
	—
	—
	0.050

	注：镉的含量为100%减去表中杂质实测值总和的余量。


5.2.3  美国标准ASTM B440-12《镉技术要求》的标准化学成分见表7。
 表7  镉锭的化学成分要求 (ASTM B440-12）
	牌  号
	 化     学     成     分 ，  %

	
	Cd 不小于
	杂  质 含  量，   不 大于

	
	
	 Pb
	  Zn
	   Fe
	Cu 
	Tl
	Ni
	 As
	Sb
	Sn
	Ag
	Hg

	Cd99.995
	99.995
	0.002
	0.0005
	0.0005
	0.0005
	0.0005
	0.0005
	0.0001
	0.00001
	0.0001
	0.0001
	0.00001

	Cd99.99
	99.99
	0.01
	0.003
	0.001
	0.002
	0.0035
	0.001
	—
	—
	0.002
	—
	

	Cd99.95
	99.95
	0.025
	0.035
	—
	0.015
	0.0035
	—
	—
	—
	—
	—
	

	注：镉的含量为100%减去表中杂质实测值总和的余量。


5.3  规格的确定

    考虑到生产及包装成本，这次修订的标准中在原来镉锭单重为5-8kg的基础上，增加了镉锭大锭的要求，即增加单重350±50kg的镉锭。
5.4 试验方法的确定
镉锭的化学成分分析按YS/T74中的规定进行。镉锭的外观质量用目测法进行检验。

5.5 检验规则等

        修订后的标准，检验规则等条款与原标准相同。

5.5.1  增加了生产取样的规定

生产取样：供方用于化学成分分析的试样可从浇铸时的液态金属中取样，也可采取其他方法取样。
5.5.2  仲裁取样与制样
5.5.2.1  镉锭小锭仲裁取样、制样与原标准相同

   a)镉锭小锭仲裁取样

         镉锭小锭由供需双方按批随机抽取锭数的5%作为样锭，样锭总数应为5的倍数，以便分组。分组后不足5锭时，应从镉锭中补足，但不得舍弃。 将抽取的样锭按每5锭为一组，用钻孔法采取试样。钻孔时不得使用任何润滑剂，钻孔速度以钻屑不氧化为宜。取样时应除去表皮，钻孔深度不小于镉锭厚度的三分之二。

    钻孔法：应选用直径8mm～15mm的钻头取样。将样锭按浇铸面A与底面B依次交替，长边相靠并排摆放排列成矩形，在此矩形上画一对角线。再将每块镉锭表面分成三等分，画出平行于锭长边的等分线。等分线与对角线的交点是取样的钻孔位置，详见图1。当钻屑量不足时，可在每块锭等分线交点相临处增加钻孔。
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图1   镉锭小锭取样点示意图

   b）镉锭小锭仲裁样制样：将每批所得钻屑碎至2mm以下，混合均匀缩分至200g，用磁铁除净铁质后分成四等份，分别加封，盖供需双方印记，一份用于仲裁，一份备用，其余双方各存一份。

5.5.2.2  镉锭大锭仲裁取样与制样

  a) 镉锭大锭仲裁取样

       镉锭大锭仲裁取样从每批镉锭的每10块(或不足10块)中任意抽取2～  3块锭作为样锭，用钻孔法采取试样。钻孔时不得使用任何润滑剂，钻孔速度以钻屑不氧化为宜 ，应除去表皮，钻孔深度不小于镉锭厚度的二分之一。

       取样时应选用直径8mm~15mm的钻头取样。在每一块样锭的正反两表面各画两条对角线，在对角线上均匀分布5点，一点在两对角线的交点处，其余4点分别在顶角与对角线交点之间的二分之一处（见图3）。当钻屑量不足时，可在每块锭等分线交点相临处增加钻孔。





图2   镉锭大锭取样点示意图
b）镉锭大锭仲裁样的制备：按5.5.2.1中b的规定制备样品。

6  包装

为降低生产企业的包装费用，同时确保产品的存放要求，包装部分将“每块镉锭应用防潮纸或塑料袋包装后装入木箱，木箱应用铁皮或其他材料进行紧固”修改为“ 镉锭小锭木箱用防潮纸或塑料袋衬好后再放入镉锭，木箱应用铁皮或其他材料进行紧固。镉锭大锭应用塑料袋包装后供货。”

7 标志

        河南豫光锌业有限公司等单位提出：由于5kg-8kg的镉锭因模具太小，商标和批号打印容易不清楚，此外参照美国标准ASTM B440-12《镉技术要求》的相关内容，标志内容修改为“每块镉锭上应浇铸或打印生产厂商标、批号。单块镉其标志也可由厂商或销售商自行商定。”

8 运输和贮存

   由于镉在潮湿空气中缓慢氧化并失去金属光泽，加热时表面形成棕色的氧化物层。 镉锭在运输过程中应采取防护措施，防止污染、防止潮湿。镉锭应贮存在通风、干燥、无腐蚀性物质的库房内。
9 标准水平                                                                                        

本标准在修订过程中，以镉锭生产实际为依据，广泛地参考了国内外镉锭技术标准及应用技术理论。该标准客观反应了目前镉锭生产技术现状，具有适用性、准确性、指导性和先进性。 

本标准达到国际先进水平。

10 与相关法律法规的关系

本标准不存在与相关法律法规相抵触之处，也不与其他标准相冲突。
11  标准属性

    本标准为行业推荐性标准。

                             葫芦岛锌业股份有限公司      

                                     2013年8月
